ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos Despachos n.º 925/2010 e 926/2010, de 5 de Janeiro de 2010, do Secretário de Estado

Adjunto, da Indústria e do Desenvolvimento, à data Fernando Medina Maciel Almeida Correia,

publicados no Diário da República, 2ª série, nº 9, de 14 de Janeiro, são invocados dois

Despachos do anterior Secretário de Estado Adjunto, da Indústria e Inovação, os Despachos nº

274/XVII/SEAII/2009 e 275/XVII/SEAII/2009, de 7 de Outubro de 2009, os quais terão aprovado

as candidaturas apresentadas ao Sistema de Incentivos à Inovação pela EPDM - Empresa de

Perfuração e Desenvolvimento Mineiro, S.A. e a Almina – Minas do Alentejo, S.A.

Por outro lado os Despachos n. 925/2010 e 926/2010, acima referidos, determinaram a

aprovação das minutas dos contratos de investimento e respetivos anexos a celebrar entre o

Estado Português, representado pela Agência para o Investimento e Comércio Externo de

Portugal, EPE, e a I’M – SPGS, SA, e a I’M Mining-SPGS, SA e a EPDM no primeiro Despacho

e com a I’M-SPGS, SA, a I’M Mining-SPGS, SA e a Almina-Minas do Alentejo no segundo

Despacho.

No sentido de possibilitar a avaliação dos referidos contratos de investimento, conhecer os

conteúdos dos Despachos 274 e 275/XVII/SEAII/2009, bem como dos próprios contratos de

investimento e respetivos anexos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

devidamente aplicáveis, vimos requerer, ao Ministério Ministro do Ambiente e Ação Climática,

uma cópia dos seguintes documentos:

1. Despachos nº 274/XVII/SEAII/2009 e 275/XVII/SEAII/2009, de 7 de outubro de 2009.

2. Cópia dos contratos de investimento e respetivos anexos determinados através dos

Despachos nº 925/2010 e 926/2010, de 5 de janeiro de 2007, celebrados entre o Estado

Português, representado pela Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal,

EPE, e a I’M – SPGS, SA, e a I’M Mining-SPGS, SA e a EPDM no primeiro e com a I’M-SPGS,

SA, a I’M Mining-SPGS, SA e a Almina-Minas do Alentejo no segundo.

Palácio de São Bento, 24 de abril de 2020

Deputado(a)s

JOÃO DIAS(PCP)

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 99
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cópia dos despachos nº 274/XVII/SEAII/2009 e 275/XVII/SEAII/2009 e dos contratos de investimento e respetivos anexos determinados através dos Despachos nº 925/2010 e 926/2010
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado da Economia e da Transição Digital

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-24T16:24:59+0100
	João Dias (Assinatura Qualificada)

		2020-04-24T23:15:08+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-04-27T10:46:30+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-24T16:25:12+0100
	Unknown signer 07e2ad5a7710187261edb870e10dd32d53bfa676

		2020-04-24T23:15:28+0100
	Unknown signer 97e03073b73fc7584b954e0f957f7bda9ab72099

		2020-04-27T10:46:37+0100
	Unknown signer 2d8a7576690cee4366da7d41362db571371e90f0